MANASSIS CAMERACENSIS AD EUDENM.

Domino suo LAMBERTO, providentia Dei Atrebatensem episcopo, MANASSES ejusdem misericordia

B Si frater fratrem adjuvare noluerit, amborum consolatio multiplicabitur. Consolamini igitur, consolamini me, pater reverende, me, inquam, consolamini, quem Cameracensium maledicta progenies tam impudenter tradiderit quam sine culpa, sine merito comissa Montensis persecuti non desistit, itaque, cum Deus spirituale gladium nobis solummodo reliquerit, illos spirituali gladio puniamus quorum marinosis impulsu tempestatibus neque die neque hora quiescere possumus. Cum igitur dicat Apostolus: *Alter alterius onera portate, etc.* Pater sanctissime, portate oqus meum, interdicite per terram prædictæ comitisæ divinum officium, quæ neque Deum offendere, neque Romanam sedem, neque Remensem Ecclesiam, neque pastoralitatem vestram erubescit dedecorare; unde me cum omnibus meis benevolis perpetuæ servituti poteritis redigere. Valete, altariaque excommunicatorum meorum ab ipsis mundis manibus eripite. Valete.

## EPISTOLA LX.

MANASSIS REMENSIS AD ROBERTUM COMITEM.

**M**ANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, charissimo suo strenuissimo comiti ROBERTO, salutem, dilectionem, et benedictionis copiam.

Quam prompta quamque benigna affectione natus in terra vestra reperitis recolentes, magnas dilectioni vestre gratias referimus, parati ad quodcumque est amicitiae utilitatibus vestris pro posse nostro operandum. Porro si amicitia de mutuis consuetudinibus, facile est ut ex animo vestro nostrum metiamini. Ceterum cum de ecclesiasticis utilitatibus et negotiis apud sanctum Audomarum nobiscum una cum coepiscopis nostris sermonem habuissimus, de conjugatis presbyteris et ceteris ecclesiasticis ordinibus mentionem fecisse nos minimus, absque consensu consilioque eorumdem coepiscoporum nostrorum conjuges eorum, nisi ab hujusmodi consortio declinarent, vobis ceterisque principibus vestris capiendas post factam excommunicationem exponentes. Igitur cum clericis nostris initio consilio conquerentibus adversum nos nihil juris canonice eis præsidentibus absque assensu eorum parochiis eorum habere recognoscentes, matruis vobis scribendum necessarium duximus, mandantes simul et commonentes ne presbyteros ceterosque sacri ordinis ministros hac de causa inquietare vel eorum conjuges persecuti attentatis vel ab aliquo principe vestro injuriari permittatis, nisi forte episcopus in cuius parochia esse dignoscitur in auxilium vos sibi asciverit. Nolumus enim neque justum est ut in aliquo coepiscopis nostris habeamur injurii, ne si quid durius justo pæcepterimus, in occasione rapique et utilitatem ecclesiastici ordinis proveniat. Decrevimus enim ut in synodis suis episcopi ipsos acerrime super hoc conveniant, et nisi admonitione facta ab

hoc pravo opere destiterint, tunc demum sibi vos A rentur, ad refrenandam multimodis hostilitatis ne-

adjutores et ultores asciscant. Valete.

#### EPISTOLA LXI.

JOANNIS ET BENEDICTI S. R. E. CARDINALIUM AD  
LAMBERTUM.

JOANNES et BENEDICTUS sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales atque legati, LAMBERTO Atrebatensti episcopo, salutem et gratiam.

Sicut Ecclesiæ nostræ antiqua est consuetudo, et sacerdorum canonum exigit constitutio, ab apostolica sece directi sumus ad celebranda concilia et negotia ecclesiastica tractanda atque definienda. Quapropter ut injunctum negotium explore valeamus, invitamus et invitando præcipimus apostolica auctoritatè ut xiv Kal. Decembrie Piçtavim cum abbatisbus tuis venias. Ibi enim Domino adjuvante tecum et cum aliis episcopis et archiepiscopis concilium celebratur sumus.

Ego Joannes tuæ sanctitatis servus te specialiter saluto, et consilium et auxilium tuum tam in hoc quam in cæteris negotiis vehementer exopto, et, ut servus de domino et filius de patre, de tua gratia et amicitia præsumo. Vale.

#### EPISTOLA LXII.

HUGONIS SUSSIONENSIS AD LAMBERTUM.

Domino et Patri suo LAMBERTO Atrebatenium, venerando episcopo, Hugo Suessionensis persona, indignus vocari episcopus, obsequium semper in Domino.

Significavi vobis nuper quod mente assidue gero desiderium meum v. dendri vos et consulendi prudenter vestram, optime Pater. Item idipsum mihi a vestra paternitate conferri tota aviditate exposco. Cum igitur in proximo discessurus sim, consilium tuum et prudentiae tuæ colloquium, quod, ut vere decet, semper magnipendo, saltem semel ante di- cessionem habere cupiens, locum et tempus mihi præstigi, et determinari efflagito, ubi optatam mihi faciem fortasse in omni vita mea semel adhuc videre contingat. Desidero eum vos sicut angelum Dei. A vobis enim multa bona accepi, multa bona audivi. Unde et infinitarum vobis semper sum et ero debitor gratiarum. Vale.

#### EPISTOLA LXIII.

HUGONIS DECANI, ROGERI ET LISIARDI ARCHIDIACONORUM  
BELVACENSIVM AD LAMBERTUM.

LAMBERTO, Dei gratia Atrebatenium episcopo, Hugo decanus, ROGERUS et LISIARDUS archidiaci, omnisque congregatio Belvacensis Ecclesiæ, casati etiam, cum universo populo ejusdem civitatis, orationes et fidele servitium.

Multa et innumera diversi quoqua generis incommoda ad impedimentum Belvacensis Ecclesiæ sibi invicem occurrentia nos invitant ad vestram paternitatem litteras mittere, ut vestræ vigilantes studio ab ingruentibus tempestatibus ad portum quieti possimus enatire. Cum in Ecclesiam et patriam nostram pastore destitutam hostes non solum invisibilis, sed etiam visibles, crudeliter grassa-

Aquitiam dominum Stephanum Parisiensem archidiaconum, utilem et honestum virum, cleri et populi pari voluntate et concordi consilio, remota omni simoniaca pravitate, in dominum et episcopum elegimus; qui et per maiores Ecclesiæ nostre personas a nobis requisitus, nequaquam nostris petitionibus acquievit, sed omnino refutavit. Timeatis autem ne postea aliquorum intrusione ex transverso nobis illata gravaremur, iterum ad prefatum electum communis consilio recurrentes, renuentem ac redi- mantein, tandem vero a Parisiensi Ecclesia nobis concessura, honorifice recepimus, et eum in dominum et episcopum deinceps habere decrevimus. Et quoniam omnibus oculum rationis habentibus manifestum est quod Ecclesia nostra ab ingruentibus incommodis nequaquam poterit liberari nisi prius pastorali fuerit sollicitudine præmunita, vestra idcirco sanctitatem obnixe deprecamur ut apud dominum papam pro electo nostro litteris et sigillis vestro intercedatis quatenus idem electus noster per vestram intercessionem adipiscatur gratiam consecrationis. Super isto autem negotio a domino pas- passe Remorum archiepiscopo et cæteris coepiscopis qui conventui Suessionis habitu interfuerunt que- sivimus et impetravimus litteras summo pontifici dirigendas, quoniam necesse est ut Belvacensis Ecclesia per sanctam Remensem Ecclesiam utique matrem suam et cæteras sorores suas cura pastorali sollicitudine perveniat ad quietem, quæ tandem in valle lacrymarum depreesa est non habens consolatorem. Precatum etiam ut domino Joanni presbytero cardinali atque legato sanctæ Romane Ecclesiæ familiari amico vestro, deprecatorias super isto negotio litteras dirigatis, quatenus apud dominum papam vestris precibus ipsum pro nobis intercessorem acquiratis. Valete.

#### EPISTOLA LXIV.

LAMBERTI AD BALDUINUM CLERICUM IPRENSI.

LAMBERTUS, Atrebatensti episcopus, Balduino de- rico Iprensi a sede apostolica nuper regreso, et omnibus consodalibus suis super Morinensis episcopo de altari Iprensi causam habentibus, salutem.

D Invitamus vos secundum domini papæ præceptum et invitando apostolica auctoritate monemus quatenus sexta feria infra octavas Epiphanie, id est tertio Idus Januarii, ante horam sextam, in presertia nostra Atrebatenum adveniatis, ut ibi causa vestra, de prædicto videlicet altari, diligenter investigauis canonice possit Dei omnipotentis miseratione dei- piri. Valete.

#### EPISTOLA LXV.

LAMBERTI AD PASCHALEM II PAPAM

Reverentissimo domino et Patri patrum PASCHALI,  
LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensti episcopus, debitam subjectionem cum orationibus.

Causam Morinensis episcopi. etc. Vide in Pa- schali II, Patrologiæ t. CLXIII.

## EPISTOLA LXVI.

PASCHALIS AD LAMBERTUM.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri LAMBERTO Atrebateni episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Frater iste præsentium portitor, etc. Vide ubi supra.

## EPISTOLA LXVII.

LAMBERTI AB LANFRIDUM S. WLMARI ABBATEM.

Lambertus, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, dilecto in Christo fratri LANFRIDO Sancti Wlmari abbati, salutem.

Noverit vestra dilectio nos domni papa Paschalis litteras nuper suscepisse, vicesque suas de negotio Heriberti abbatis et vestro, scilicet de abbatis Sancti Wlmari, canonice discutiendo nobis injunxisse. Unde litteris præsentibus vos monemus et apostolica auctoritate, cuius legatione in hac causa fungimur præcipimus ut vi feria ante instantem sancti Joannis Baptista nativitatem, xv Kaland. Julii, ante horam sextam, omni tergiversatione semota, super hic quæ ab Heriberto vobis objicientur canonice responsurus Tarvennae nobis occurritas.

## EPISTOLA LXVIII.

LAMBERTI AD PASCHALEM PAPAM.

Reverentissimo domino et Patri patrum papæ PASCHALI, LAMBERTUS Dei miseratione Atrebaten-sis episcopus, debitam subjectionem cum orationibus.

Pro venerabili metropolitano nostro domno Manasse Remensi archiepiscopo, etc. Vide in Paschali, Patrologie t. CLXIII.

## EPISTOLA LXIX

MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.

MANASSES, Dei gratia Remorum archiepiscopus, LAMBERTO venerabili Atrebatenium episcopo, salutem et dilectionis affluentiam.

Divinæ auctoritatis jussu commonemur aliorum miseriis ac si nostris condolere et pro perversorum obstinatione, ut resipiscant, omnipotentis pietatem exorare, utique de ipsorum nefariorum manibus afflictos dignetur liberare. Nam in initio nascentis Ecclesiæ de cœli clavigero in carceris squalore posito ita refert apostolica lectio: *Petrus quidem serrabatur in carcere, oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.* Et tuba cœli Paulus suo nos exemplo docet miserorum doloribus compati, dum ita Corinthiis inquit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uor?* Quocirca valde condolemus et charitatem vestram condolere admonemus gravissime captioni domni Hugonis Catalaunensis episcopi, astate et sapientia patris et domini nostri, et nobilitate præcellentis, quem Albricus de Meslano, tyrannica tenet innectum captione et in ipsius ejusdem, proh pudor? episcopatu; pro quo facto nos ab Ecclesiæ communione tam eum quam illos quorum consilio et auxilio illum cepit separavimus, et cantare et signa no-

A stra sonare omisimus, cursum tamen omnium horarum et missam in commemoratione beati Petri apostoli cantantes ad quoddam altare ipsius celebramus, ut Dominus sua gratia confratrem nostrum de captione eruat; et ut vos itidem faciatis ad altare quoddam beati Petri et in omnibus congregationibus hoc similiter fieri præcipiat precamur et commonemus, et ad principale altare privata item missa celebretur; in toto autem episcopatu divinum officium interdicatur, exceptis congregationibus in quibus, sicut prædictum est, cantatur, et in supradictos malefactores quotidie excommunicatio proferatur donec vel poenitentia eos corrigat vel divina mulctet sententia. Vale.

## EPISTOLA LXX.

LAMBERTI AD MANASSEM REMENSEM.

Honorabili domino et Patri charissimo MANASSE, Dei gratia Remorum archiepiscopo, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, dilectionem et æternam in Deo salutem.

Litteras sigillo vestro signatas a quodam la co et facie et nomine nobis ignoto nuper suscepimus, et eas coram fratribus nostris aperientes reperimus venerabilem coepiscopum nostrum dominum Ilagonem Catalaunensem in captione detineri; quod nimium dolemus. Post hæc vero, cum dixissent ut hac causa a divinis laudibus cessaremus, dubitaverunt fratres nostri a sede vestræ discretionis huiusmodi litteras processisse, tum quia legatus omnibus ignotus erat, tum quia præceptum hoc Veteri et Novo Testamento minime concordat. In Veteri etenim Testamento legitur, et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Non præcepit cessare, sed claimare. In Novo autem: *Cum Petrus servaretur, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.* Orante siquidem Ecclesia et non cessante, misit Dominus angelum suum, et eripuit eum de manibus Herodis et de omni exspectatione plebis Judæorum. Et Dominus in Evangelio ait: *Oportet semper orare et nunquam deficere.* Præterea objiciunt nobis quod dominus Hugo Lugdunensis primas et apostolicæ sedis legatus, cum ab Archembaldo de Borbon captus teneretur, Archembaldum specialiter excommunicavit, terram suam et castella a divinis cessare fecit, nec non omnem provinciam interdixit. Similiter vir venerandæ memorie papa Urbanus in epistola pro correptione domini Philippi Francorum regis domino nostro Rinaldo archiepiscopo, prædecessori vestro, directa inter alia de captione Carnotensis episcopi scripsit dicens: *Eundem quoque instantiam pro ereptione confratris nostri Carnotensis episcopi adhibete. Quod si monitis vestris qui eum cepit obtemperare contemperit, vos et ipsum excommunicationi subjicite, et castellis in quibuscumque eum retinuerit et terra ejus divinum officium interdicite, ne similia deinceps in viros hujus ordinis præsumantur, ut ordinem vestram diligitis, ita hoc accelerare omnibus modis catalogetis.*

**Pro nobis nichilominus ad Claromontense concilium properantibus, dum a Guarnero de Pont capti retineremur (3), venerabilis p̄fatus papa Senonensi archiepiscopo Richerio scripsit et p̄ceperit ut quādiū Guarnerius nos teneret, illum et terram suam excommunicationi subjiceret. Item ex decretis Claromontensis concilii: Si quis episcopum coperit vel incaceraverit, perpetuae infamiae subjaceat, ulterius arma non exerceat. Et clamatum est ab omnibus: Fiat.** Ad hāc exempla vobis direximus quatenus in his periculis temporibus, quāe invenerunt nos nimis, vestra metropolitana sedes hoc facere et hoc denunciare studeat quod rationabiliter tota provincia faciendum suscipiat. Reverende mi Pater et domine, bene valete in Deo salutari nostro, et quod super his justum et rationabile vobis visum fuerit rescribit nobis.

**EPISTOLA LXXI.****MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.**

**MANASSES,** Dei gratia Remorum archiepiscopus, **LAMBERTO** venerabili Atrebatensem episcopo ceterisque qui cum eo sunt Atrebatensem Ecclesiae fratribus, in suis Deum miserationibus magnificare.

**Gratiarum actiones** Domino referre laudesque in desinenter cantare sategite, qui planctum nostrum, qui tristitiam nostram convertit in gaudium et exultationem. Glorioso enim honorificatus est, et Christum suum magnifice de vinculis liberavit. Antichristus etenim ille qui eum in captione habebat, aufugiendo, eum in Tullensem episcopatum traduxerat; ubi, postquam Tullensis episcopus eum esse didicit, vocato ad se duce Theoderico ceterisque episcopatus sui principibus, cum de liberando inter se tractarent episcopo, et hoc viriliter insumendum deererent, sensit dannatus ille qui eum tenebat, et castelli sui timens subversionem, et quod infamem et illegitimum ipsum adjudicare vellent, reddidit episcopum liberum, et quāe sua fuerunt omnia sive suorum, partim jam restituit, partem reliquam in domo sua Catalaunis se redditurum et justitiam ei se facturum pepigit. Unde vos omnes commonitos volumus ut qui pro liberando a carcere preces ad Dominum multiplicatis, pro liberato laudes multiplicare et Deum magnificare memineritis. Valete.

**EPISTOLA LXXII.****BALDRICI NOVIOMENSIS AD LAMBERTUM.**

**Dilecto in Christo fratri et domino suo LAMBERTO** venerabili Atrebatensem episcopo, **BALDRICUS** eadem gratia Noviomensis episcopus, gratiam semper habere sancti Spiritus.

Jam vobis scripsimus, Pater reverentissime, pro monachis Sancti Quintini de Monte ordinandis. Modo vero iterato vobis scribimus humiliter obsecrantes et in gratia Spiritus sancti postulantes ut præsentes clericos nostros ad sacros ordines promoteatis, Baldwinum in acolythum, Levolum et Evrardum et Gislebertum in subdiaconatus gradum, Bernardum

**A** et Isambertum in diaconatus officium, Bernerum in presbyterum. Valete.

**EPISTOLA LXXIII.**

**I. ECCLESIE S. QUINTINI THESAURARII AD LAMBERTUM.** Venerabili Atrebatensem episcopo **LAMBERTO**, i. ecclesie Beati Quintini thesaurarius, apud Deum et homines gratiam.

Paternitati vestre volumus innotescat puerum hunc rogatu amicorum nostrorum, Guenemari scilicet Leudensis atque Galandi, a nobis plena libertate esse donatum; petimusque ut quāe a vobis humiliiter expetierit, benigne ei, si placet, largiamini signique hoc vobis quod cum hoc anno Romanus tenderetis, clericum nostrum Fulconem in Hamensis porta obvium habueritis. Sigillum quippe litteris adhibere non potuimus, cum id etiam in ipsa incendiis amiserimus. Valete.

**EPISTOLA LXXIV.****BALDRICI NOVIOMENSIS AD LAMBERTUM.**

**Domino LAMBERTO,** Dei gratia Atrebatensem episcopo, **BALDRICUS** eadem gratia humilis Noviomensis episcopus, seipsum per omnia in Domino.

Vestram scimus non subterfugisse notitiam magistrum Petrum in nostra ecclesia habuisse titulare et postinodum divina dispensante gratia in vestro episcopio postposuisse sæculum. Quoniam noviter in vestro episcopatu sibi elegit locum convenientem et quietum, eum benigne paternitati vestre committimus, utque curam illius tam in ordinibus quam in ceteris habeatis omnime precamur. Valete.

**EPISTOLA LXXV.****MANASSIS REMENSIS AD LAMBERTUM.**

**MANASSES** Dei gratia Remorum archiepiscopus, reverentissimo fratri et coepiscopo suo domino **LAMBERTO** Atrebatensti, salutem cum omni dilectione.

Abbate Forestensis monasterii viam universe eritis ingresso, direxerunt ad nos nuperrime literas suas abbâs Sancti Richarri et I. Ambianensis Ecclesiae archidiaconus significantes nobis ejusdem conobiî fratrem quemdam monachum Sancti Richari nomine Robertum in abbatem sibi elegisse; cumque testimonio fideli prosequentes, electionem ejus canonica et unanimi concordia factam esse affirmarentur. Comitissa etiam Pontivensis ceteraque ipsius

**D** D terre viri testimonium ei reddentes, et electionem ejus canonica affirmantes, ut eum consecremus postulaverunt. Verum, quoniam locus ille non sufficienter necessariis abundat, nec ad nos ejus facilis patet transitus, fraternitati vestre mandamus et precamur ut, quia vobis vicinior est, eum in abbatem consecretis, nisi forte quod sacris obrietibus canonibus de eo et de ejus electione audieris. Valete.

**EPISTOLA LXXVI.****ROBERTI FLANDRIÆ COMITIS AD LAMBERTUM.**

**Domino LAMBERTO** venerabili Atrebatensem episcopo, **ROBERTUS**, Flandriarum comes, salutes et ambi-

(3) *Vide supra*, col. 646

ciatis. Noverit discretio vestra me hominum impe-  
ratori Teutono fecisse, quia aliter feodum quod  
ab eo teneare per antecessoram debo integre ha-  
bere non poteram, præsertim quia præter hoc pa-  
triæ nostræ pacem restitui nequaquam posse sentie-  
bam, hoc tamen factum esse salva mihi auctoritate  
et obedientia Romani pontificis ejusque Ecclesæ  
nec non Remensis et absque meæ Christianitatis le-  
galitatis violatione, porro me super his loci ac di-  
gnitatis vestrae temerationem aut damnum nullaten-  
nus incurrisse. Dilectioni igitur vestrae pacem et  
securitatem omnimodam mandò, et de his, quæ a  
nobis gesta vel agenda de prædictis habentur, salu-  
berissimo vestrae sanctitatis consilio me amodo per  
omnia committendum certissime promitto. Valete.

## EPISTOLA LXXVII

ETREMARI PATRIARCHÆ HIEROSOLYMITANI AD LAM-  
BERTUM.

EUREMARUS, Dei gratia Hierosolymitanus patriarcha,  
spirituali patri suo dilectissimo LAMBERTO Atre-  
batensi episcopo, fraternalm in Christo dilectionem.

Gratias omnimodas vobis refero, Pater dilectissi-  
me, quia, dum sub manu humilitatis vestrae eram,  
paterno affectu me dilexisti atque instruxisti. Quæ  
propter amicitiae et dilectionis tunc inter nos collau-  
datae ut patrem et doctorem vos diligenter admoneo  
non memorem non esse. Quanvis enim spatio terra-  
rum marisque separatus vestram dulcedinem, unde  
doleo, corporali visu videre nequœ, tamen oculis  
mentis bontatem vestram et charitatem semper in-  
tueor: quia præ omnibus, Deus seit, vos diligo et  
amplector. Igitur, charissime, in benevolentia vestra  
admodum confidens, obsecro ut sarcinam obedien-  
tiæ quam mihi impositam esse scitis, si vobis pla-  
cket, me alleviare juvetis, apostolicum implens præ-  
ceptum: *Alter alterius onera portate* (Galat. vi, 1)  
etc. Si quid autem nobis mandare vestrae placet  
excellentiæ, secundum posse meum in omnibus vo-  
luntati vestrae me invenietis promptissimum. In ora-  
tionibus et in aliis beneficiis si quid divinæ clemen-  
tiæ fragilitas nostra efficere potest placibile, ut magi-  
strum et fratrem dilectissimum scitote vos esse con-  
sortem. Ad hæc de benedictione Sancti Sepulcri  
mittimus vobis annulum unum aureum, ampullas  
crystallinas duas balsamo plenas. Bene valete, D

Data III. Nonas Aprillis.

Postea sequebatur bulla plumbea patriarchæ; in  
eius circuitu interiori hæc scripta erant Græce,  
οἳ ἦσαν τάφος τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, in exteriori vero  
Latine, sigillum Euremari patriarchæ Hierusalem.

Et in margine: Accepta XIII Kal. Decembris.  
Missa ab Hierusalem Atrebatum anno Dei Christi  
1104.

## EPISTOLA LXXVIII

LAMBERTI AD EUREMARUM.

Honorabili domino et in veritate dilecto EURE-  
MARO Hierosolymorum patriarchæ, LAMBERTUS Dei mi-

A seratione Atrebensis episcopus, quod oculus non  
vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

Sæpius jam vobis per familiares nostros gra-  
tiarum actiones pro donis vestris reddidimus et  
ut de statu vestro et de continentia vestra nobis re-  
mandaretis diligenter mandavimus. Sed, quia néc-  
dum aliquis de vestro statu et salute certificavit,  
nón fuit nobis pigrum per dilectum fratrem nostrum  
A. Morinorum archidiaconum vos salutare et com-  
monefacere quatenus nostri memor sitis in oratio-  
nibus vestris apud sanctam Resurrectionem Domini  
nostrí Jesu Christi. Bène valete. Reverende mi, quia  
nobis religiosa et honesta dona mittere procurasti,  
retribuatur vobis in resurrectione justorum. Salu-  
fiant vos qui nobiscum sunt fratres dominus Claren-  
Baldus archidiaconus noster et Cono vir religiosus de  
Arida Gamantia.

## EPISTOLA LXXIX.

PASCHALIS II PAPÆ AD EUSTACHIUM COMITEM.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, egregio  
comiti EUSTACHIO, salutem et apostolicam benedictio-  
nem.

Quæ bonis inchoantur principiis, etc. Vide in Pa-  
schali II, Patrologia tom. CLXIII.

## EPISTOLA LXXX.

PASCHALIS AD MANASSEM REMENSEM.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venera-  
bili fratri MANASSE Remensi episcopo, salutem et a-  
postolicam benedictionem.

C Super Guarinfrido archipresbytero conqueritur  
frater noster Atrebensis episcopus, etc. Vide ubi  
supra.

## EPISTOLA LXXXI.

KANASSIS REMENSIS AD GUARINFREDUM ARCHIPRESBY-  
TERUM.

MANASSES, Dei gratia Remorum archiépiscopus,  
GUARINFREDO archipresbytero, salutem et pacem, si  
obedierit.

Conqueritur frater noster Lambertus Atrebensis  
episcopus quia decem sui juris ecclesiæ et earum  
redditus in territorio Atrebensi constitutas, vide-  
licet Vals in Artesi, Noeroil, Cadom, Perolvillam,  
Cauvenicurt, Frasnoi, Serum, Saudemont, Scu-  
sam, Ahilcirt, et his appendentes capellas ei vio-  
lenter aufers, et jamdiu eas cum redditibus earum  
pertinaciter retinere præsumis. Super quo aposto-  
licas suscepimus litteras. Unde mandamus tibi atque  
præcipimus quatenus prædicto confratri nostro Lam-  
berto Atrebensi episcopo ecclesiæ illas dimittas et  
usque ad imminentem Dominicam in qua Misericordia  
Domini cantabitur satisfacias. Quod si fac-  
ere quæ mandamus distuleris et contra apostoli-  
cæ sedis decreta stare præsumperis, a jamjam de-  
terminata tibi Dominica die anathemati subjacebis.  
Vale.

## EPISTOLA LXXXII.

PASCHALIS AD MANASSEM.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei veno-

rabilis fratri et coepiscopo MANASSE Remensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Significaverat nobis dilectio tua etc. *Vide ubi supra.*

### EPISTOLA LXXXIII.

PASCHALIS AD LAMBERTUM.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratri LAMBERTO Atrebatensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Latores praesentium Robertus et A., etc. *Vide in Paschali.*

### EPISTOLA LXXXIV.

RICHARDI A. S. LEGATI AD ROBERTUM COMITEM FLANDRIÆ.

RICHARDUS, Dei gratia Albanensis episcopus, apostolicæ sedis legatus, ROBERTO egregio Flandrensiū comiti, salutem.

Quantæ famæ, quantæ honestatis, quantæ religiositatis sit intimus frater noster Lambertus Atrebatensis episcopus, cum remotissimi noverint, credimus te, qui comes suæ civitatis es, non latere. Etenim adeo apostolicæ sedi commendabilis est persona ut eum quadam prærogativa inter reliquos Galliarum episcopos habeat principalem. Talem ergo tamque venerabilem virum prudentiæ potentiaque tuae committimus ut contra omnes qui aduersus ipsum rebellionis aliquid machinantur jure potestatis tibi a Deo creditæ tuearis. Robertum vero Atrebatensem dictum clericum fiduciae copulatum episcopo suo obstinate rebellem cum omnibus suis partitis complicibus habeas excommunicatum, donec tanquam suo reconcilietur episcopo. Si qua sane contra clericorum nequitiam episcopus tenenda decreverit, non te fautorum nequitia, sed justitia sentiat defensorem. Vale.

### EPISTOLA LXXXV.

LAMBERTI AD PASCHALEM II PAPAM.

Reverentissimo domino Patri patrum PASCHALI papæ, LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatensis episcopus, debitam cum orationibus subjectionem.

Pro religioso fratre nostro Joanne abbe Montis Sancti Eligii precamur sanctitatis vestræ sollicitudinem quatenus eum in causis suis paterne dignitatem audire. Precamur etiam ut eum et successores ejus in eo quo nunc est loco et ordine privilegio vestro et res Ecclesiæ legitime datas canonice possessas vel Deo miserante donandas confirmemus. Concessimus etiam canonicis ibi regulariter et absque proprietate viventibus et victuris canonicanam electionem obeunte abbate faciendam, salvo in omnibus jure Atrebatensis episcopi. Sancta Trinitas Deus noster sanctitatem vestram diutius custodiat incolamem.

### EPISTOLA LXXXVI.

EJUSDEM AD EUNDEN.

Reverentissimo domino et Patri patrum PASCHALI papæ, LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatensis episcopus, debitam cum orationibus reverentiam.

Sanctitatis vestræ pedibus humiliati paternitatis

A vestræ dulcedinem exoramus quatenus juxta decreta sanctorum Patrum et institutiones canonum vos audire et tractare in omnibus velitis. Siquidem Dei proprio ecclesiasticas dispensationes in præbendis et altaribus pure et canonice ordinare studuimus et studemus. Per fidelem namque præsentium latorem Ecclesiæ nostræ filium et subdiaconum Drogone scripsinus excellentiæ vestræ quatenus vestra permissione abbatem super octo monachos ordinare possemus in ecclesia nomine Fescherias ad titulum Sancti Projecti a domino Gerardo episcopo predecessor nostro libere possessa et sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ hactenus in omnibus subiecta. Unde quia petitionem nostram suscepistis, et ut inibi abbatem juxta regulam beati Benedicti ad obedientiam Atrebatensis sedis ordinaremus, privilegii vestri auctoritate nobis confirmastis, gratias multiplices agimus vestræ ecclesiasticæ dispensationi. Sed quia postmodum Sancti Projecti abbas Guibertus conquestus est vobis quod ipsam nostram ecclesiam quasi sum cellam sibi auferrem, inde litteris vestræ auctoritatis ad Remensem sedem, ubi causam istam canonice definiendam archiepiscopo mandaveratis, die statim vocatus in præsentia archiepiscopi et coepiscoporum comprovincialium causam hujus negotii justitiam prosecuturus, adveni. Qualiter autem causa ista in præsentia archiepiscopi Remensis et comprovincialium episcoporum usque ad judicium deducta sit, et qualiter prædictus abbas justitiae sua diffidens iudicium subire noluerit, sicut credimus, dominus archiepiscopus litteris suis jam vobis signiferit. Unde iterum sanctitatis vestræ sollicitudinem exterrantes desideramus quatenus nobiscum stetis, et sicut privilegii vestri auctoritate confirmemus, hoc idem vos tenere velitis. Et inde magis miramur et gravamur cur cum in nobis nondum inveneritis et non, tam cito nos ob hujusmodi causam vocari atque defatigari volueritis. Sancta Trinitas Deus noster quotidiam sollicitudinem vestram pro sancta catholica Ecclesia laborantem et orantem diutius custodiat incolumem.

### EPISTOLA LXXXVII.

EJUSDEM AD EUNDEN.

Reverentissimo domino et Patri patrum PASCHALI papæ, LAMBERTUS Dei miseratione Atrebatensis episcopus, debitam subjectionem cum orationibus.

Quoniam placuit sollicitudini vestræ, quam erga omnes Ecclesiæ geritis, inter nos et clericos nostros juxta scita canonum et decreta sanctorum ad honorem Christianæ religionis causas definire, gratias Deo et vestræ sanctitati reddimus. Præterea precamur justitiam vestram ne nuntium Eustachii comitis nomine Guagonem clericum nostrum contra nos injuste agentem de altaribus et ecclesiis nostris quas Gausfridus Parisiensis episcopus primo Atrebatensis archidiaconus in personali libere tringinta et eo amplius annis possedit et episcopalia iuri in diebus nostris annualiter persolvit, ad dannum Ecclesiæ nostræ audire velitis. Ad hæc scire volumus

mus sanctitatem vestram quod prædictus Comes nec per nos nec per archiepiscopum Remensem nec etiam per litteras vestras secundo sibi a vobis missas nostra nos possidere permittit, sed potius et ipse et ministri sui ea nobis auferunt. Unde jam eum ab introitu ecclesiarum removimus, et ministros ejus rerum ecclesiasticarum raptore excommunicavimus, et ut vos excommunicationem nostram confirmare velitis exoramus. De Roberti causa, unde nobis scripsistis, si quid boni et justi valueritis impendere, nos pro pace Ecclesiæ tolerabimus. Definitivam sententiam, salvo honore et judicio sanctæ Romanæ Ecclesiæ, nobis rescribatis. De Gaudensi abate et de cæteris quæstionibus quas fidelis subdiaconus noster vobis dixerit, sibi respondeatis. Sancta Trinitas Deus noster sanctitatem vestram diutius custodiat incolumem.

## EPISTOLA LXXXVIII.

PASCHALIS AD LAMBERTUM.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri LAMBERTO Atrebatensi episcopo, salutem et benedictionem.

Nonnulli Ecclesiæ tuæ clerici, etc. Vide in Paschali.

## EPISTOLA LXXXIX.

LAMBERTI AD PASCHALEM.

Reverentissimo domino et Patri Patrum PASCHALI, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, debitam subjectionem cum orationibus.

Precamur paternitatis vestræ reverentiam ut istos fratres de congregatione Sancti Amati Duacensis de petitione sua exaudire placeat, videlicet ut Ecclesiæ suæ libertatem et bona legitime data vel danda canonice possessa privilegii vestri auctoritate firmiter, ne invasorum manus, quibus circumquaque premittatur, Ecclesiam nostram obedientiæ subditam penitus devstandi locum habeant. Quod autem decanus, in cuius manu cura est, ad vos non venit, credite quia non temeritas sed senium causa est et infirmitas. Sancta Trinitas Deus noster paternitatem vestram diutius conservet incolumem.

## EPISTOLA XC.

EJUSDEM AD EUMDEM.

Reverentissimo domino et Patri Patrum charissimo PASCHALI papæ, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensis episcopus continuam Spiritus sancti consolationem.

Soror et filia nostræ Ecclesiæ abbatissa Fulgendis præsentium latrix multum rogavit per nos sanctitatem vestræ commendari, quatenus præsentem abbatisam in eo quo nunc est loco, professione, et ordine pondere vestræ auctoritatis, salvo in omnibus jure et canonica dispositione Atrebatensis episcopi, confirmare dignemini. Locum monasterii qui dicitur Strum et altare de Hamartvilla, sicut prædecessor meus dominus Gerardus episcopus concessit et scripto suo consignavit, nos quoque spe et amore religionis huic præsenti abbatissæ succendentibusque sibi abbatissis in monasterio quo nunc præesse di-

## PATRI. CLXII.

Agnoscitur regulariter electis, canonice promovendis, et absque seculari strepitu victuris possidendas concedimus. Cæteras autem res et possessiones juste acquisitas et acquirendas propter infestationes et deprædationes pravorum hominum nihilominus corroborare velitis. Sancta Trinitas Deus noster sollicitudinem vestram diutius custodiat incolumem pro Ecclesia sancta catholica laborantem et orantem.

## EPISTOLA XCI.

EJUSDEM AD EUMDEM.

Reverentissimo domino et Patri Patrum papæ PASCHALI, LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatensis episcopus, debitam cum orationibus reverentiam.

B Frater et Ecclesiæ nostræ filius Cono præsentium lator rogavit nos quatenus apud misericordiam vestram obtineret ut ecclesiam nomine Rochennias et locum in quo cum fratribus habitat ea qua donavimus libertate confirmare velitis. Concessimus enim et scripto confirmavimus prædicta loca prælato et fratribus inibi Deo devote et religiose servientibus et canonice et absque proprietate viventibus et victuris ab omni cathedralica redhibitione libera, excepto quod in Coena Domini ad manum episcopi duodecim denarios solvant, et ut sub propria et speciali subjectione, ordinatione, et defensione Atrebatensis episcopi prædicti fratres permaneant constituimus. Sanctitatem vestram pro sancta Ecclesia laborantem diutius custodiat Dominus incolumem.

## EPISTOLA XCII.

LAMBERTI AD ANSELMUM CANTUARIENSEM.

Honorabili domino et in veritate dilecto ANSELMO Dei ordinatione Cantuariorum archiepiscopo, LAMBERTUS sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ servus inutilis, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

D Magno desiderio desideravi scire de statu et sanitate vestra. Scribo dulcissimæ mihi paternitatem vestræ quatenus super his scripto vestro nos certificare dignemini. Ut autem mei peccatoris ad ipsam Dominicam mensam et in sanctis orationibus vestris reminiscamini et veniam peccatorum mibi apud Deum obtineatis corde contrito et spiritu humiliato sanctitatem vestram exoratam desidero. Bene valeat diutius et semper sancta et religiosa conversatio vestra in Domino, optime Pater, et ut dominum Baldricum amicum vestrum Turnacensem sanctitatem vestræ filium vice nostra salutis multum regamus.

## EPISTOLA XCIII.

ANSELMI AD LAMBERTUM.

Venerabili Atrebatensi episcopo LAMBERTO et amico dilectissimo, ANSELMUS servus Ecclesiæ Cantuariensis, salutem et fideles orationes.

Gratias ago reverendæ dilectioni vestræ pro sollicitudine quam habet erga me in eo quod tantopere nosse vult de nostra sanitate. Dico itaque vobis

quia gratia Dei corpore sanus sum, sed continua debilitate labore. Quod me rogatis ut vestri memoriam habeam in orationibus nostris, pro certo sciente quia licet orationes meæ viles sint, tamen quotidie vestri memoriam in eis habebo et Deo donante habeo. Omnipotens Deus sua vos gratia ab omni malo semper defendat, et suam vobis consolationem benignus impendat.

#### PISTOLA XCIV.

PASCHALIS PAPÆ AD HENRICUM ABBATEM S. VEDASTI.

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio HENRICO abbati Sancti Vedasti, salutem et apostolicam benedictionem.

Rumor quem de te nuper audivimus, etc. Vide in Paschali, Patrologie t. CLXIII.

#### PISTOLA XCV.

BALDRICI NOVIOMENSIS EPISCOPI AD LAMBERTUM.

Domino LAMBERTO Atrebatensium venerabili episcopo BALDRICUS, per Dei gratiam Noviomensis episcopus, salutem et fraternalm charitatem.

Pauper hæc femina, nostra quidem parochiana, velari devote expedit. Oramus itaque seruitatem vestram velari eam a vobis, si placet, et in famulam Christi consecrari. Valete.

#### PISTOLA XCVI.

GODEFRIDI AMBIANENSIS AD LAMBERTUM.

Domino LAMBERTO Dei gratia Atrebatensi episcopo, GODEFRIDUS, eadem gratia Dei Ambianensis episcopus, salutem.

Hunc sacerdotem nostrum Theoderannum necessitate compulsum de episcopatu nostro prodeuntem et in vestro episcopatu remanere volentem absolutum vobis tradimus, ita scilicet ut obedientiam quam Ecclesiæ nostræ et nobis debebat vobis debeat et persolvat. Valete.

#### PISTOLA XCVII.

LAMBERTI AD PASCHALEM PAPAM.

Reverentissimo Domino et Patri Patrum PASCHALI papæ, LAMBERTUS sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ servus inutilis, debitam cum orationibus reverentiam.

De tristi et gemebunda sanctæ Remensis Ecclesiæ et ejus honorabilis metropolitani domini Radulfi pressura summopere rogamus sanctitatis vestræ sollicitudinem quam erga omnes Ecclesias geritis quatenus et apud Deum et apud homines prædictæ Ecclesiæ pacem bonam vestro sapientio consilio et autoritatis auxilio reformare studeatis. Speramus enim quod per nuntios Ludovici regis Francorum, si vigilantia vestra intendere voluerit, et pacem Remensi Ecclesiæ et ejus metropolitano gratiam et amicitiam regis obtinere poteritis. Bene et diutius et semper valeat sanctitas vestra in Domino, et pro me peccatore orare dignemini.

#### PISTOLA XCVIII.

WILLEMII ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPI AD LAMBERTUM.

WILLELMUS Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus, dilectissimo et Domino et fratri Atrebatensium episcopo LAMBERTO, præsentem et æternam salutem.

A Gualterum dilectissimum filium nostrum, quia vobiscum ei habitare placuit, vestræ religioni pro honestate sua multum commendamus. Ipse enim, quia virtus quorundam assentire noluit, eorum odia magis pro veritate quam pro vitio suo incurrit. Valete.

#### PISTOLA XCIX.

LAMBERTI AD DAIMBERTUM SENONENSEM ARCHIEPISCO-  
PUM.

Honorabili domino et in veritate dilecto DAIMBER-  
TO Dei ordinatione Senonensi archiepiscopo, LAM-  
BERTUS sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ servus inutilis,  
quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor  
hominis ascendit.

Chirothecas auro frixo honeste adornatas et ma-  
nutergium, quæ in servitium dignitatis vestræ vobis  
mittere curavimus, ut ea accepto suspicere dignemini  
humiliter exoramus. Bene valete, reverende  
Pater, et mei peccatoris in sanctis orationibus ve-  
stris, maxime autem ad mensam dominicanam re-  
mentote, ut Deus pater misericordiarum et totius  
consolationis me peccatorem de lacu miserie et luto  
fæcis et de carcere hujus vitae misericorditer ad sa-  
ludem educere dignetur.

#### PISTOLA C.

HENRICI REGIS ANGLORUM AD LAMBERTUM.

HENRICUS, Dei gratia rex Anglorum et dux Nor-  
thmannorum, LAMBERTO Atrebatensi episcopo, salu-  
tem et amicitiam.

Grates tibi reddo de hoc quod mihi mandasti per  
D. clericum tuum, et volo ut in me ex hoc amodo  
C habeas fiduciam, et libenter pro te faciam. Vale.

#### PISTOLA CI.

O. S. R. E. CARDINALIS AD LAMBERTUM.

O. sanctæ Romanae Ecclesiæ presbyter cardinalis,  
charissimo Patri LAMBERTO Atrebatensi episcopo, sa-  
ludem et pacem bonam.

Nuper discedens a latere Domini papæ suscep-  
mandata tibi et coepiscopis communicanda. Unde ex  
eius qui me misit auctoritate hortamur dilectionem  
tuam quarta quadragesimæ dominica Corbeæ nobis  
ad futuram. Valete.

#### PISTOLA CII.

ODONIS CAMERACENSIS AD LAMBERTUM.

Domino LAMBERTO Dei gratia Atrebatensium epi-  
scopo, Odo, indignus Cameracensis Ecclesiæ servus,  
B fideles orationes in Domino.

Istius fratris nomine Rogeri obedientiam, quan-  
tum mea interest, vobis concedo, si vobis placet eum  
retinere. Valete.

#### PISTOLA CIII.

CONVENTUS AQUICINENSIS AD LAMBERTUM.

Domino venerabili Patrique suo reverendo domi-  
no LAMBERTO Atrebatensi episcopo, humilis conven-  
tus Aquicinensium fratrum, cum debite subjectionis  
sponsione supplices salutes et obsequia.

Noxerit veneranda paternitas vestra nos omnes de-  
disse domino Gelduno pridem abbati nostro talen-  
per omnia licentiam dimittendæ abbatiae qualem re-  
scistis sive per ipsum sive per dominum Amandum

priorem nostrum fratremque quos cum eo direximus. Precamur autem ut simplicitati potius quam arrogantiæ imputemus quod non primo cum eis hujus consensus nostri litteras misimus vobis. Magno quippe dolore confusi hoe ignoranter omisimus. Nec sane leviter vel ad primas preces ejus dedimus ei hujusmodi licentiam; sed quia, nisi sibi daremus, vehementi affirmatione discessorum se minabatur, maluimus saltem hoc modo eum retinere quam prorsus dimittere. Bene valete et memoremus nostri esse optimus vos, domine.

## EPISTOLA CIV.

EJUSDEM CONVENTUS AD KUMDEM.

Domino venerabili LAMBERTO Atrebatenium episcopo, humilis conventus Aquicinensis, debitis subjectionis et reverentiae salutis auxiliante propitiat gratia Dei.

Hunc præsentem fratrem nostrum dominum Robertum communi consensu in abbatem nobis elegimus, consecrandamque vestram paternitati direximus, obsecrantes ut quod in eo excepimus laudetis et confirmetis. Dominus vos incolarem conservet.

## EPISTOLA CV.

LAMBERTI AD LUDOVICUM REGEM.

Honorabili domino et regi suo Ludovico in veritate dilecto, LAMBERTUS sanctæ Atrebatenensis Ecclesie presbyter, vivere et regnare in Domino Jesu Christo unio Dei Patris Filio, Rego regum, et omnium dominantium Domino.

Rogamus altitudinem vestram mansuetudinem, de qua multum confidimus, quatenus huic nuntio nostro præsentium latori locum donetis ubi vobis liberenter que mandamus denuntiet. Bene valete in Domino Deo semper, et per eum per quem reges regant oriantur in diebus vestris justitia et abundantia pacis.

## EPISTOLA CVI.

LAMBERTI AD RADULFUM REMENSEM.

Reverendo Patri et domino RADULFO Dei ordinatione Remorum archiepiscopo, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatenensis Ecclesie servus inutilis gaudium et laetiam sempiternam in Spíitu sancto.

Pro fratre nostro Henrico Sancti Vedasti abbate scribimus vobis ut si aliquis ad vos criminatus aut occurrer propter eum perturbandum advenerit, nullius personam recipiatis aut vocem audiatis, excepto si ad vos appellatum fuerit, donec nobis personas accusantium imo Christianæ pacis et sanctorum canonum perturbatores significaveritis. Bene valete, reverende mi Pater et domine, cum omnibus vos in veritate diligibus, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CVII.

LAMBERTI AD POMONEM SACERDOTEM.

Domino Pomoni religioso sacerdoti et Deo amabili et omni suæ congregatiōni, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatenensis Ecclesie servus inutilis et presbyter indignus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

Quoniam multa mihi de laudabili vestra vestro-

A rumque filiorum conversatione referentes compatriotæ mēi honesti presbyteri L. videlicet alique A. dederunt mihi quasi quamdam fiduciam apud fraternitatis vestræ dilectionem impetrare quod postulamus. Postulamus namque instanter quatenus visiblēm, ut dicitur, missæ celebrationem, quam quidem frater canonicus vester apud Beatum Petrum vobis convicatum monachus factus in confessione monasterii prædicti apostoli beatam Augustinum vidi et auditum agentem ad altare proprii sepulcri, vestro veraci stile descriptum quod ibi cantatum est, quod lectum est nobis mittere dignemini. Communionem solummodo, *hunc corpus quod pro nobis tradetur*, prædicti fratres in illo officio contestati sunt se retinuisse et cantatam ibi fuisse. Bene valete, reverende et dilekte Pater, in unico Dei Patris Filio Salvatore nostro Domino Jesu Christo, et orate pro nobis. Visionis autem modum et tempus et horam cum Dominicæ Incarnationis anno et indictione, sicut canonicum est, et quis fuerit in sancta Romana catholica et apostolica sede pontifex, et quis Thiciensi tunc præfuerit Ecclesiæ, annotate.

## EPISTOLA CVIII.

LAMBERTI AD G. PARISIENSEM ARCHIDIACONUM.

Merito sibi amatissimo fratri et domino G. Parisiensi archidiacono, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatenensis Ecclesie servus inutilis, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.

Cum charitas vinculum perfectionis sit et magistra omnium virtutum, et juxta beatum Fulgentium episcopum qui in charitate ambulat, non errat, neque peccat, miramur satis et supra quare nuper manutergum quod illi Dei servo Melodunensi abbatii fratri vestro miseramus, cuius obitum necdum audieramus, tam obstinaciter, si audeam dicere, tamque contradictorie tandem vobis retinere, sed non sine conditione, voluistis. Nolite itaque, dilecti mi frater et domine, nolite tale quid in nostris desideriis et votis deinceps facere, sed quod cum bona voluntate et plena charitate prædicto Dei servo munusculum misimus, quasi quodam jure hereditario, tum pro ejus dilectione, tum pro devota nostra donatione, vobis vindicare non negligatis. Bene valete, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CIX.

LAMBERTI AD RICHARDUM ALBANUM.

Inter ceteros et præ ceteris episcopis honorabili domino et amico RICHARDO Albano, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatenensis Ecclesie servus inutilis et presbyter indignus, gaudium et laetiam sempiternam in Spíitu sancto.

Ex abundanti dilectione bonitatis vestræ, quam circa nos geritis præsumentes, hunc præsentium latorem vobis commendamus, ut eum diligenter audiatis, et pro Dei amore et nostra petitione ut in suæ causæ justitia sentiat nostrum sibi prodesse patrocinium humiliiter exoramus. Bene vale, reverende mi Pater et domine, in Domino Deo salutari nostro, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CX.

LAMBERTI AD F. GERMANUM ET UTERINUM FRATREM SUUM.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, F. germano et uterino fratri suo, luctari cum angelo sicut luctatus est Jacob, sed surgente aurora angelum non dimittere donec ab eo mereatur benedictionem suscipere.

Quoniam divina lex magis insequitur et prosequitur atque requirit promissa quam debita, nullus veraciter Christianus facilis aut fallax fiat ad promittendum, ne reus aut mendax judicetur promissum non adimplendo. Quantum autem piaculum animæ sit mendacium, audiamus cum timore et tremore prophetam dicentem : *Os quod mentitur occidit animam.* Unde et David rex sanctissimus et propheta veracissimus ait : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium ; et rursum : Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos.* Et Dominus Jesus in Evangelio : *Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Sequitur et alia Scriptura dicens : *In manibus linguae vita et mors.* Super hoc detestabili et tam mortifero vitio audiamus sanum consilium sacrae Scripturæ dicentis : *Qui custodit os suum, custodit animam suam.* Apostolus quoque Paulus præco nostræ salutis et doctus medicus nostræ infirmitatis omnem catholicam Ecclesiam instruit dicens : *Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum eum qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.* Corrigamus ergo juxta tota Scripturarum medicinalia præcepta pravas et perversas mentiendi consuetudines. Nullum decipiamus, nulli quod facere nolumus promittamus, quia dum caute et provide proximo mentimur, nos ipsos et animas nostras occidimus, et apostatam angelum imitamur, de quo Christus Jesus in sacrosancto Evangelio ait : *Ille ab initio homicida fuit et in veritate non stetit, mendax est et pater ejus.* Quia videlicet mendacii pater diabolus est, non generando, sed superbia illud sibi adinveniendo. Quare de mendacio tantum scribere voluerim lator præsentium et vobis et dilectæ mihi fratrisse secrete intimabit. Bene valete in Domino, et sic studete transire per bona temporalia ut non amittatis æterna.

## EPISTOLA CXI.

RICHARDI A. S. LEGATI AD LAMBERTUM.

RICHARDUS, Dei gratia Albanensis episcopus, apostolicæ sedis, licet indignus, minister et legatus, venerabilis fratri LAMBERTO Atrebateni episcopo, salutem :

Audivimus morem abhorrendum et sacris canonicis prohibitum in Ecclesia vestra inolevisse, videlicet quasdam Ecclesias tres aut eo amplius personas principaliter prælatas habere, et una mortua, cæteras in partem ejus succedere, et sic usque ad ultimam, cum in beati Augustini commentariis recolamus nos legisse unam Ecclesiam unum tantum presbyterum habere debere. Hoc igitur prohibemus, et ut viriliter prohibeatis apostolica vobis auctorita-

A te præcipimus. Ad hoc de usurariis hoc fieri apostolica auctoritate jubemus ut si eorum impeditores se eis pecuniam suam et usuram reddidisse testimonia assertione possint comprobare, non dubitetis eos iudicarium ordinem implevisse et sic usuram reddi debere.

## EPISTOLA CXII.

GILDUINI AD LAMBERTUM.

Domino LAMBERTO Atrebateni Dei gratia episcopo, omnibus jure venerando, mihi vero præ ceteris speciali dilectione semper amplectendo, Gilduini vestræ servus sanctitatis, veram animæ et corporis in Christo Jesu salutem.

Illum amorem et dilectionis gratiam quam circa parvitatem nostram sanctitas vestra dignata est exhibere ex quo vestræ familiaritatis notitia meni sublimari adhuc integrum sentio et desidero permanere. Nisi enim pacem meam plurimum amatissis, fratribus nostris Aquicinensibus de metu talia quærentibus taliter non respondissetis. Cognovi enim, domino Drogone ex parte vestra mihi referente, fratres Aquicinenses me in abbatem sibi illum elegisse, et ut super tali negotio eos juvaretis paternitatem vestram consuluisse, vos vero hoc non posse, quia jam nec vester monachus eram nec in vestra diœcesi commorabar, respondisse, nunc autem dominum Dronem ut quenam esset voluntas nostra super hac re diligenter sciscitaretur misisse. Unde vestræ sanctæ charitati, quia quietem refectionis nostræ turbare non vultis, multimodis gratias agimus, et ut super hoc vos adjutorem et defensorem semper habeam omnimoda prece obnoxius deprecamur ; quia revera non alias voluntatem, teste Deo, de hac vel alia abbacia habemus vel ultra cooperante Deo habere volumus quam illa die habemus qua illam dimisimus ; et si voluntas inesset, certe salus corporis, quæ jam deficit, ad tantum pondus nullo modo sufficiens esset. Valete.

## EPISTOLA CXIII.

LAMBERTI AD F. ABBATEM.

LAMBERTUS, Dei miseratione Atrebatenis episcopus, dilecto in Christo fratri F. abbati, spiritu ambulare, et desideria carnis non perficere, sed que illi præcepit Deus cogitare semper et facere.

D Cum litteras nostras nuper tibi misericimus et per obedientiam tibi præceperimus quatenus in quata præterita feria ad nos venires, et nequod venisti, nec quare non veneris mandasti non sicut hactenus æque portamus. Mandamus ergo tibi et ea qua tibi auctoritate præsumus constanter præcipimus quatenus, remota omni occasione, in instanti quinta feria sive prima sequenti sexta feria ante horam sextam te nobis presentare non differas. Habemus enim tecum de religione tua et de conversatione monasterii tui collationem facere, quia cardinalis dominus Richardus episcopus, apostolicæ sedis legitimus, concilium celebrare ante festivitatem sancti Remigii dispositus et abbates Remensis provincie adesse mandavit. Quoniam ergo melior est obedientia

quam victima, et juxta beatum Gregorium usus re-  
ctæ conversationis est ut obedientiam non imperet  
qui eam prælatis exhibere non novit, et vera obe-  
dientia moram non habet, interdicimus tibi et lo-  
cum et sedem abbatis nisi quod mandamus adim-  
plere cum diligentia studueris.

## EPISTOLA CXIV.

## A. PRIORIS AQUICINENSIS AD LAMBERTUM.

**Domino LAMBERTO,** Dei gratia Atrebatenus epi-  
scopo, frater A. prior Aquicinensis, gressus sub eo  
degens, debitæ obsequium subjectionis.

Quoniam, domine pater, ut vobis notum est, electione  
qua dominum Gilduinum elegeramus frustrati-  
sumus, vestræ parentes jussioni, conducta die congrega-  
tis in unum cunctis propemodum filiis nostræ Ecclesie,  
post multimodam ventilationem, tandem ad-  
miniculante sancto Spiritu, quem nostris votis af-  
fore oravimus cum lacrymis, communi consilio ele-  
gimus priorem ecclesie Sancti Vedasti dominum  
**Alvisum** pastorem nobis fieri. Unde precamur ve-  
stram clementiam quatenus dominum Lambertum  
abbatem Sancti Bertini super hoc negotio pulsetis;  
ut quia monachus sui cœnobii est professus, nostris  
assentiri dignetur votis, largiendo eum in quo ac-  
clamavit totius sanior capituli assensus unanimis.  
Valete.

## EPISTOLA CXV.

## LAMBERTI AD JOANNEM MORINORUM EPISCOPUM.

Venerabili domino JOANNI, Dei gratia Morinoru-  
m episcopo, **LAMBERTUS** Atrebatenus Dei miseratione,  
si quid est, bene et semper valere in unico Dei Pa-  
tris Filio.

Quia scriptum est, *frater adjuvans fratrem, ambo consolabuntur*, rogamus sanctitatem vestram  
de qua multum confidimus, imo presumimus  
quatenus electionem quam Aquicinenses fratres  
de filio vestro Alviso Sancti Vedasti priore fecerunt  
nobiscum conseruatis et confortatis, vel ut eum ab-  
batem habeant secundum auctoritatem vobis a Deo  
donatam instanter adjuvetis. Bene valete, reverende  
domine, et orate pro nobis.

## EPISTOLA CXVI.

## LAMBERTI AD LAMBERTUM ABBATEM.

Honorabili domino et in veritate dilecto et sem-  
per diligendo **LAMBERTO** abbat, **LAMBERTUS** qualis-  
cunque sanctæ Atrebatenis Ecclesie servus, et ar-  
chidiaconi C. et R. salutis et sanctitatis suæ ama-  
tores, gaudium et lætitiam sempiternam in Spiritu  
sancto, et amori Dei nihil præponere.

Reverende domine et Pater honorande, quod a  
sapientiæ vobis divinitus data suppliciter exigimus,  
hilariter faciat: quia juxta Apostolum, hilare  
datorem diligit Deus, humiliter et efficaciter impe-  
trare desideramus. Electionem siquidem Aquicinen-  
ses fratres de priore Sancti Vedasti Alvisio fecerunt.  
Placeat ergo vobis eum illis donare in abbatem et  
nobis ad obedientiam nostræ Ecclesie absolutum  
reddere, ut in libertate spiritus et illis possit præ-  
esse et prodesse et Deo digne ubique deservire;

A quoniam ex abundanti est vos docere quid beatus  
Benedictus de sancto Mauro fecerit, quid etiam sanctus Eustasius abbas de sancto Audomaro et Bertino et Mommoleno fecerit non latet; ut omnia in charitate sicut propter amorem Dei et dilectionem proximi, ex bono odore vestri monasterii alii refocillentur, et in vinea boni operarii per vos consoletur. Bene valete, dilecte Pater et domine, et ora-  
te pro nobis.

## EPISTOLA CXVII.

## BALDRICI NOVIOMENSIS AD LAMBERTUM.

**Domino** et confratri **LAMBERTO**, Dei gratia Atrebatenus  
episcopo, **BALDRICUS** sub eadem gratia No-  
viomensium et Tornacensium episcopus, salutem et  
veram in Christo dilectionem.

B Fraternitati vestræ notificamus clericum istum  
Bernardum nomine in episcopatu nostro natum,  
nutritum et eruditum, ac per nos ad sacerdotii  
gradum fuisse promotum. Hunc etiam liberum vobis  
cum debita subjectione et obedientia mittimus, et  
ut ei paterna benignitate sui officii solatium con-  
cedatis charitable petimus. Valete.

## EPISTOLA CXVIII.

## LAMBERTI AD ODONEM CAMERACENSEM.

Honorabili domino Odoni Cameracensem epi-  
scopo, **LAMBERTUS** sanctæ Atrebatenis Ecclesie qua-  
lisque minister, spiritualium gratiam gaudiorum.

Significatum est nobis a curia et per curiam Bal-  
duini Flandrensis comitis quod vos nuper apud Du-  
cam per archidiaconos vestros A. et R. et nuntium  
imperatoris litteras præsentari fecistis, in quibus sic  
continetur, inter cætera scriptum: *Unde mandando*  
*rogamus ut episcopum Cameracensem cum Ecclesia*  
*sibi commissa amore gracie nostræ sustentare curetis*  
*in omnibus quæcumque eadem Ecclesia ante discordiam*  
*regni et sacerdotii in pago Atrebensi sive in*  
*comitatu vestro tenuit.* Ad hæc quidam de nuntiis,  
quod in litteris præsentatis non continebatur, no-  
minavit Stratam et Mareolam, et cætera quæ vo-  
luit imperatoris esse dixit. Ecclesia vero Atrebaten-  
sis et nos adhuc nescientes quod Atrebatum fuerit de  
imperio, sed de regno Francorum, et per consilium  
et auxilium comitis Roberti apud Castellum tumu-  
lati, in cuius potestate Atrebatum erat, necnon et  
per licentiam et assensum Philippi Francorum regis,  
de cuius regno Atrebatum esse cognoscitur, et per  
concilia sub Rainoldo archiepiscopo Remis habita,  
et per auctoritatem apostolicæ sedis et Urbani Ro-  
mani pontificis II, tota actio Atrebatenis Ecclesie  
decursa et ordinatio confirmata sit, videtur nobis vos  
inordinate erga nos et erga Atrebensem Ecclesiam  
fecisse quod primo per curias principum querimo-  
niam de nobis fecistis antequam nos per communes  
fratres nostros et Remensis provinciæ suffraganeos  
conveniretis. Rogamus ergo vos per fraternitatis  
amorem, qua sanctitatem vestram sine simulatione  
diligimus, ut nobis rescribatis si prædictæ querimo-  
næ apud principes per vos sunt factæ. Bene valete,  
et orate pro nobis.

## EPISTOLA CXIX.

FRATRIS WA. AD LAMBEPTUM.

Domino et Patri reverendo sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ Dei gratia episcopo LAMBERTO, frater Wa. servus servorum sanctæ Trinitatis Rothomagi et sibi commissi fratres, salutem et debitæ subjectionis obsequium.

Gratias, Domine, vestræ dignitatis excellentiæ reverenter exhibemus, qui vestræ dilectionis benignitatem erga nos in tantum extendistis ut etiam post munus nobis vestra gratia impensum ipsam comprobaretis, et licet alterius provinciæ nos simus, tamen concessa nobis Ambrisnensi ecclesia, vestros parochiales esse voluistis. Quapropter piæ devotionis affectum devote vobis offerimus, et nos et omnia nostra vestræ jussioni subjicimus. Tantum etiam pro vobis nos acturos libenter promittimus quantum pro domino abbe defuncto paternæ dignitatis et jus et consuetudo exigit. Pro dominis etiam nostris canonicis vestris quantum pro fratribus nostris in omnibus agere decrevimus. Istum autem fratrem nostrum R. ipsi Ambrisnensi loco præfecimus, cui ut vestræ dignitatì debitam obedientiam exhibeat præcipimus. Sed et nos omnes tanquam Patri et domino cum omni subjectione vobis obedire cupimus.

## EPISTOLA CXX.

Venerabili Patri et domino in Christo Iesu dilecto LAMBERTO Dei gratia Atrebatensem episcopo, GODEFRIDUS sanctæ Ambianensis Ecclesiæ iutilis servus, infinitè vitæ gaudiis infinitis perfui.

Fratres de titulo Sanctæ Mariæ Atrebatensis Ecclesiæ et de titulo Sancti Vedasti de Castello, quos, Pater reverende, parvitati nostræ ad sacros ordines promovendos transmisistis, læti suscepimus, ipsoque per manus nostræ impositionem, gratia Spiritus sancti cooperante, promotos sanctitatì vestræ remisimus, Hugonem, Fulbertum, Elbertum, Hugoldum, Arnulfum in ordinem sacerdotii, Joannem, Adelelmum, Iohannem, Robertum, Gislebertum, Odonem, Wicardum, in ordinem diaconatus, Nicolau, Gualterum in ordinem subdiaconatus. Valete. Actum est hoc anno Incarnationis Domini 1111, xvii Kal. Aprilis, inductione iv.

## EPISTOLA CXXI.

LAMBERTI AD IVONEM CARNOTENSEM.

Honorabili domino et Patri charissimo Ivoni Dei gratia Carnotensem episcopo, LAMBERTUS, sanctæ Atrebatensis Ecclesiæ servus iutilis, quod oculus non vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascendit.

Quoniam placuit paternitati vestræ per presen-  
tium latorem et nos salvare et medicinam infir-  
mitatis nostræ mittere, multum laetificastis nos qui  
in tantis bellorum tempestatibus et pressuris posi-  
tus nostri memor fuistis. Quia vero tantas quantas  
deberemus vobis gratias digne reddere non possumus,  
ab omnipotenti Domino, et Salvatore nostro Iesu  
Christo retribuatur vobis in resurrectione justorum,  
quia saepius multa bona nobis fecisti et facis. Re-